要闻
2025年6月21日 星期六

编报室主办
责编 / 会刚 版面 / 官雯 校对 / 柯心

05A新闻热线
8244000、8244111

广告热线
8230542

由我公司开发建设的香格里拉·共
和花园已具备交付使用条件，现定于
2025 年 6 月 28 日至 2025 年 6 月 30 日正
式交房。请您根据《入伙通知书》规定
时间携带购房相关资料，前往海南州伟
鑫物业管理有限公司办理交房手续。

地址：海南州香格里拉·共和花园
营销中心

联系电话：0974-8522666
祝业主们家庭幸福、万事如意！
特此公告!
海南州伟鑫房地产开发有限公司

2025年6月21日

交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告交房公告

本报讯（记者 措毛）今天请为中考生“让
路”！为切实做好中考期间考点路段道路交通
安全管理工作，保障考点道路安全、畅通、
有序，为考生提供一个良好的考试环境，西
宁交警多措并举，为中考保驾护航。

加强考点及周边道路交通管理，根据具
体流量情况，对考点周边道路采取临时交通
管制措施，保障考生顺畅、安全入场、散
场，避免考点门前路段出现交通拥堵。安排
事故巡逻车辆加强考点门前、周边道路的事
故巡逻处理工作，对涉及考生的车辆，按照

“先考试后处理”的原则取证后先予以放行，
事后可妥善处理，保障考生及时进入考场和
考场周边良好的交通秩序。在考点路口设置
禁鸣、禁停等交通标识、标牌，考试期间禁
止大型货车、危化品等车辆通行考点门前道
路。在考场周边设置临时停车点和临时上下
点，送考车辆到达后须即停即走，切勿乱停
乱放造成交通拥堵。请广大考生、家长和市
民朋友积极配合服从交警的现场指挥。各铁
骑快反中队设立护考小分队，为遇有交通拥

堵、发生交通事故以及有紧急求助的考生开
辟“快速通道”，及时接受考生及家长的求
助。同时，针对可能发生的交通拥堵、降雨
等突发事件做到快速反应、妥善处置。

西宁交警呼吁广大市民：请广大考生和
家长一定要提前看考场并规划出行线路和出
行方式，考试前一定要带好准考证、身份证
等相关证件和考试用品，尽量提前出发以免
耽误考试，避免因为赶时间而引发交通事故。
请接送考生的家长提前检查车辆，确保车况良
好，在指定地点停车，即停即走，服从现场交
警及工作人员指挥，以免发生拥堵。遵守道路
交通法律法规，文明出行，自觉服从交警及考
点管理人员指挥，不在考点门前逗留聚集，经
过考点附近应减速慢行，严禁乱鸣笛，不要猛
踩油门或刹车，为考生创造宁静舒心的考试环
境。赴考路上如发生道路拥堵，时间紧急，考
生预计无法按时到达考场，可以向路面交警或
拨打122电话求助。遇学生过马路，请主动停
车避让；遇送考车辆，请主动让行，保持安全
车距，谨慎驾驶。

温馨提醒！今天请为中考生“让路”

本报讯（记者 刘瑜）为切实促进辖区低
收入群体就业增收，6月20日，城中区人力
资源和社会保障局在南川西路街道百韵华
居举办 2025 年百日千万招聘专项行动暨

“职通家门口 增收零距离”招聘会。通过精
心搭建“家门口”就业服务平台，有效帮助低
收入群体实现就近就地就业，提升生活保障
水平，有力推动“百日千万招聘专项行动”取
得实效。

为确保招聘活动取得预期成效，城中
区人力资源和社会保障局坚持提前谋划、
周密部署，以“大数据”加“铁脚板”工
作模式，在小区附近全面摸排低收入人
群、失业人员、就业困难人员等重点群体
求职意向。聚焦低收入群体学历技能特
点，针对性邀约用工需求匹配的优质企业
参会。本次活动组织涵盖酒店餐饮等行业
共56家用人单位，提供家政服务、餐饮服
务、销售顾问、保洁等 150 余个就业岗
位，计划招聘 300 余人，充分满足多元化
求职需求，实现用工单位与求职者精准高
效对接。

本次招聘会着力突出“家门口就业”
特色，现场设置招聘洽谈区、人社政策咨
询区、零工驿站服务区三大功能板块。政
策咨询区配备专职人员提供就业创业、劳
动关系、社会保险等“一对一”政策解
读；零工驿站专区充分发挥“家门口”就
业服务站功能，为零散务工人员与用工单
位提供全链条服务，有效解决灵活就业群
体“无序候工、无处候工”问题，实现岗
位查询、求职登记等就业服务“一站式”
办理。活动累计匹配零工订单10单。

招聘会现场吸引 110 余名求职者与用
工企业面对面洽谈，累计接收简历37份，33
人达成初步就业意向。参会企业代表高度
肯定活动成效，一家保安公司负责人感慨
道：“以前招保安得满街贴广告，现在政府把
岗位送到社区，半天就收了这么多简历，省
心又省力，效果挺好！”

本报讯（记者 李静）6月20日，青海省第
四届家政服务业职工职业技能竞赛在大通
县精彩收官。经过严格评审，竞赛最终评选
出个人及团队一等奖各 1 名、二等奖各 2
名、三等奖各 3 名，团体奖项若干，充分展
示了青海省家政服务行业发展成果和从业
人员职业风采。

在6月19日开展的实操竞技中，来自全
省8个市州的33支精英队伍、127名行业能
手在医疗护理、家务服务、养老护理和育婴
服务四大领域展开巅峰对决，竞赛采取“理
论+实操”的双重考核模式。在养老护理赛
场，选手们以专业手法展示翻身、喂食等护
理技巧；育婴赛区则洋溢着温馨氛围，选手
们娴熟地演示婴儿抚触、辅食制作等技能。
整个竞赛过程紧张有序，充分展现了青海家
政人精益求精的工匠精神。

6月20日下午，颁奖仪式将活动推向高
潮。经过严格评审，竞赛最终评选出个人及
团队一等奖各1名、二等奖各2名、三等奖各3
名，以及团体奖项若干。技能展示环节，“大
通护工”代表队的专业演示赢得满堂喝彩，充
分展现了青海特色劳务品牌的建设成果。

本届竞赛的成功举办意义深远，通过搭
建高水平的交流平台，促进了行业经验共享
和技术创新；以赛促学、以赛促训，有效提
升了从业人员的专业素养；充分展示了“大
通护工”“互助家政”等劳务品牌的建设成
效，增强了行业自信，同时为乡村振兴和稳
就业工作提供了有力支撑，彰显了家政服
务业的社会价值。下一步，青海家政服务
业将以此次竞赛为契机，持续推动行业规
范化、标准化发展，为服务民生、促进就业
作出更大贡献。

6 月 5 日，2025 年六五环境日国
家主场活动上，生态环境部公布“美
丽中国，我是行动者”先进典型名
单。其中，海南藏族自治州贵南县过
马营镇多拉村牧民端主加获评“全国
十佳生态环境志愿者”称号。载誉归
来，他守护的家乡贵南县正展现出最
动人的容颜——

六月的高原，贵南大地绿意盎
然，处处洋溢着生机与活力，向人们
展示着一幅山清水秀、生态向好的和
美画卷。

6月13日下午，端主加和团队对
过马营镇过茫水库周边的垃圾进行
清理，弯腰拾起散落草丛的垃圾，打
捞水中的漂浮物，这寻常的一幕却是
他带领协会数十年如一日守护家园
的缩影。

站在镜头前，端主加双手沾满尘
土，衣物染上泥痕，他用质朴的语言
介绍着这些年的环保经历。2006 年
以 来 ，清 理 垃 圾 总 共 11856 次 ，达
94848吨，累计时长达9.5万小时……
数字背后，是他们多年的坚守。

环保初心：是什么让他们守护这
片草原？

是什么力量，让他们年复一年默
默耕耘？端主加用最朴素的语言简
单概括：“我们祖祖辈辈生活在这片
土地上，这里是我们生存的家园，我
们要保护好家乡，保护好这里的生态
环境。”

谈及环保初衷，端主加的记忆回
到了 1998 年。那时，草原上的环境
变化让人忧心忡忡。曾经的过马营
镇以水草丰美著称——564 口清泉
水滋养着这片富饶之地，过马营在藏
语里有着“多泉之川”的意思。然
而，随意丢弃的垃圾让草原日渐“伤
痕累累”，更令人痛心的是，牛羊误
食垃圾而死亡的悲剧频频发生，端主
加回忆说：“每到春天，牛羊死得特别
多，我们查看后发现，它们的胃里都
是塑料袋。”

“再不保护就晚了！”目睹环境破
坏带来的危机，端主加心急如焚：“草
场就是我们牧民的饭碗，草场被毁
了，牛羊活不下去，牧民也断了生计，
而且水质被污染，人的健康也会受到
影响。”沉甸甸的责任感驱使他必须
做些什么。看到遍地的垃圾，端主加
毅然踏上了环保之路。

星火燎原：同行者越来越多

“起初，看到我捡拾垃圾，大家
都不理解我，对我的行动并不认
同。”但周围的声音并没有影响端主

加，他不仅身体力行，更呼吁身边
的人行动起来，让家乡恢复儿时山
清水秀的模样。同行者越来越多，
2006 年 4 月，贵南县过马营镇公益
环境卫生整治协会就这样成立起
来。协会创立之初仅有 9 名成员，
力量单薄。面对困难，端主加他们
没有退缩。大家挨家挨户走访讲解
环境保护的意义，这份真诚与执
着，赢得了村民们的信任和支持，
环保队伍日益壮大。

然而，队伍壮大了，新的挑战也
随之而来。协会的房租、车辆燃油费
等日常开支成了难题。资金紧张时
端主加常常自掏腰包垫付。他对此
看得很淡：“金钱是有限的，但我们的
服务是无限的。”据统计，协会的运作
资金主要依靠自筹，累计已达 134.6
万元。

转机出现在2016年8月，在贵南
县民政等部门的支持下协会获得了
正式认可和批准，并得到了57万元的
政府资金扶持，有效缓解了经济压
力。2024年协会更名为“贵南县过马
营镇环境保护协会”。如今，这支队
伍已覆盖过马营镇11个行政村和贵
南草业公司 8 个分场，拥有 334 名成
员。他们齐心协力，只为守护家乡的
绿水青山。

绿色贵南：用汗水浇灌的生态答卷

端主加深知想要守护好家乡的
山水关键在于提高村民的环保意
识。为此，他带领成员深入过马营镇
的村庄开展宣传，真诚打动了人心，
主动加入协会的村民越来越多。

在日安秀麻村清扫点，从事文化
传媒工作的宽太吉便是其中的一员，
协会经常在她的店里打印宣传资
料。久而久之，她被这群人深深打
动，2020 年她成为了其中一员。记
者了解到，协会内年龄最小的一位成
员年仅10岁，同时，贵南县第二民族
中学、贵南县牧场中学等学校的学生
也纷纷加入到了这场环保事业当中。

从独行者到浩荡的队伍，端主加
以朴实的行动感召着身边人，贵南县
创建全域无垃圾行动已经三年，干净
整洁的街道、天蓝地绿的环境在这里
成为日常。

站在过马营镇的过茫水库边，只
见水草丰茂，几十只野生红鸭悠闲戏
水。这幅生机盎然的画卷，与水库背
后绵延的“三北防护林”交相辉映、美
美与共。生态环境持续向好，这篇高
原大地上的绿色篇章，正被越来越多
的人书写得愈加壮阔。

（记者 文月婷）

岗位送到岗位送到““家门口家门口””就业增收零距离就业增收零距离

青海省第四届家政服务业职工职业技能竞赛圆满落幕青海省第四届家政服务业职工职业技能竞赛圆满落幕

促进高质量充分就业促进高质量充分就业

““环保卫士环保卫士””端主加端主加：：俯身拾荒者俯身拾荒者 昂首护绿人昂首护绿人